
 

 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 27. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 57 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Udvalget for Landdistrikter og Øer. 

 

Spørgsmål nr. 57: 

”Vil ministeren kommentar til henvendelse af 26/3-19 fra Sammenslutningen af Dan-

ske Småøer om lægedækning på Orø, jf. ULØ alm. del - bilag 74, til sundhedsministe-

ren:  

 

Svar: 

Det undrer mig meget, hvis regionen ikke bakker op om at sikre nærhed og lokale løs-

ninger til gavn for deres borgere.  

 

Regionerne har selv et ansvar for at skabe nære, lokale løsninger og for at sikre ny-

tænkning. God lægedækning handler derfor i høj grad også om, at regionerne er be-

vidste om deres planlægningsansvar og påtager sig ansvaret for at sikre god og smidig 

planlægning af almen praksis-området inden for de gældende rammer, således at 

borgerne oplever den bedst mulige lægedækning. Jeg har derfor også en forventning 

om, at regionen sørger for den bedst mulige lægebehandling af alle sine borgere, her-

under selvfølgelig også borgerne på Orø. 

 

Konkret vedr. inddragelse af borgerne i den omtalte sag fra Orø, har Region Sjælland 

via Danske Regioner oplyst følgende til mit ministerium efter anmodning om bidrag: 

  

”IŶddragelse af borgerŶe  Regionen har forsyningsforpligtigelsen, og skal sikre, at alle 

borgere er tilmeldt en almenmedicinsk læge. At sikre lægedækningen for borgerne på 

Orø sidestilles med regionens øvrige opgaver med at sikre lægedækningen til regio-

nens borgere. Det er regionens opgave at sikre lighed for borgerne og tilvejebring til-

bud, der lever op til suŶdhedsloveŶs besteŵŵelser.”   

 

Regeringen og Dansk Folkeparti ønsker med sundhedsreformen, at der skal ske foran-

dringer i den måde, vi driver og planlægger vores sundhedsvæsen på. Sundhedsvæse-

net skal rykke endnu tættere på borgerne, for lige nu mangler der nærhed og sam-

menhæng i vores fælles sundhedsvæsen. Målet er et decentralt forankret sundheds-

væsen, hvor flere behandlinger tilbydes tættere på borgerne. Der investeres med 

Nærhedsfonden ekstraordinært 8,5 mia. kr., hvoraf vi afsætter 4 mia. kr. til en massiv 

udbygning af nye moderne sundhedshuse, psykiatrihuse og flerlægepraksis i kommu-

nerne. Fremover skal mere behandling derfor foregå i nye moderne sundhedshuse, 

hvor praktiserende læger og andre sundhedspersoner arbejder sammen om den be-

handling, der er bedst for patienterne.  

 

Nordvestsjælland forventes at få adgang til en ramme på ca. 158 mio. kr. til at etab-

lere nye og moderne sundhedshuse og modernisere og udbygge lægepraksis. Det er 
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Side 2 

kommunerne i Nordvestsjælland og sundhedsforvaltningen på Sjælland, der i samar-

bejde med andre relevante aktører, herunder almen praksis, får ret til at søge disse 

midler. 

 

I et moderne sundhedsvæsen er det helt afgørende at sætte patienten først. Derfor 

vil vi skabe 21 nye sundhedsfællesskaber, hvor sygehuset, kommunen og den prakti-

serende læge kan arbejde sammen – og lytte til hinanden. Men de skal også lytte til 

patienter og pårørende. Derfor får hvert sundhedsfællesskab også et nyt patient og 

pårørenderåd, hvor direkte valgte borgere får mulighed for at sige deres mening og 

blive taget med på råd om, hvordan deres lokale sundhedstilbud fungerer. Et godt 

sundhedsvæsen sætter patienten, behandlingen og trygheden først. 

 

Konkret i forhold til Orø er der lagt op til, at Orø indgår i sundhedsfællesskabet om-

kring Holbæk Sygehus med kommunerne Odsherred, Holbæk, Kalundborg og Lejre. I 

sundhedsfællesskabet omkring Holbæk Sygehus vil der være ca. 180.000 borgere, og 

der anslås at være ca. 108 almen praksis-kapaciteter. Det vil blandt andet være op til 

sundhedsfællesskabet gennem dialog at få mest mulig nytte ud af de tilgængelige 

sundhedstilbud til gavn for den enkelte patient. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Gertrud Rex Baungaard 

 


